
____________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 
  
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDPPEE  001155//118877                                                                                DDEELL    2299//1122//22002222  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 

SSEERRVVIIZZIIOO:: GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015  

UUFFFFIICCIIOO::                    UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A.  

OGGETTO: Fornitura del servizio in abbonamento triennale di informazione ed approfondimento tecnico-

giuridico in materia di espropri anche a supporto delle attività del C.R.T.A. della Regione Abruzzo. 

Determinazione di liquidazione della fattura TD01 n. 107/PA del 19/12/2022 acquisita al prot. 

RA/12250/22 del 22/12/2022 a favore dell’operatore economico Exeo s.r.l (P. IVA 03790770287). 

SMART CIG: ZBE38A6BD8 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determina DPE015/170 del 02/12/2022 lo scrivente servizio: 

1. ha approvato la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

del servizio on-line di abbonamento triennale alla rivista tecnico di informazione e approfondimento tecnico-

giuridico in materia espropriativa denominata “www.esproprionline.it”, all’operatore economico EXEO s.r.l. 

(P. IVA 03790770287) con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12; 

2. ha approvato lo schema di contratto di abbonamento della Società EXEO s.r.l., con sede a Padova, Piazzetta 

Modin n. 12, P.IVA 03790770287, per l’abbonamento triennale alla rivista tecnico – giuridica in materia 

espropriativa denominata “www.esproprionline.it” per un importo complessivo di € 2.360,00 di cui € 

2.269,23 per imponibile ed € 90,77 per Iva al 4%; 

3. ha dato atto che la somma di importo complessivo di € 2.360,00 di cui  € 2.269,23 per imponibile ed € 90,77 

per Iva al 4% relativa alla fornitura del servizio in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria con le 

somme stanziate sul capitolo 151435/04 esercizio finanziario 2022, denominato “Spese per il funzionamento 

del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Acquisto di servizi per formazione e 

addestramento del personale dell’Ente)”, giusta prenotazione di impegno di spesa assunta con Determinazione 

n. DPE015/143 del 21/11/2022 registrata al n. 206 e successiva nota di precisazione R.A. prot. n. 501179/22 

del 24/11/2022; 

4. ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio in abbonamento 

triennale di informazione ed approfondimento tecnico-giuridico in materia di espropri anche a supporto delle 

attività del C.R.T.A. della Regione Abruzzo; 

5. ha dichiarato l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D. Lgs. 50/2016 (importo complessivo di € 

2.360,00); 

6. ha autorizzato il Responsabile del procedimento a sottoscrivere lo schema di contratto dell’importo 

complessivo di € 2.360,00 IVA compresa per l’abbonamento di che trattasi; 

7. ha disposto di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria a convertire la prenotazione dell’impegno di spesa 

(registrato al n. 206) assunta con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 e successiva nota di 

precisazione R.A. prot. n. 501179/22 del 24/11/2022 in impegno di spesa per l’importo complessivo di € 

2.360,00 IVA compresa per la fornitura in oggetto, a valere sul capitolo di Spesa 151435/04 del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo per l’esercizio finanziario 2022; 

PRECISATO che la durata dell’affidamento è triennale con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 2.360,00 iva compresa relativo alla fornitura del servizio di cui 

all’oggetto di durata triennale è stato impegnato sul capitolo di spesa n. 151435/04 esercizio finanziario 2022, 

denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 



(Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente)” con la soprarichiamata 

Determinazione Dirigenziale DPE015/170 del 02/12/2022; 

RITENUTO di erogare il pagamento a favore della Ditta anticipatamente entro il 2022 al fine di assicurare il 

servizio senza soluzione di continuità nel passaggio dall’anno 2022 all’anno 2023;  

VISTA la fattura elettronica emessa dall’operatore economico Exeo s.r.l con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12, 

(P. IVA 03790770287), TD01 n. 107/PA del 19/12/2022 acquisita al prot. RA/12250/22 del 22/12/2022 per la 

fornitura del servizio in abbonamento triennale di informazione ed approfondimento tecnico-giuridico in materia di 

espropri anche a supporto delle attività del C.R.T.A. della Regione Abruzzo la quale riporta un importo 

complessivo di € 2.360,00 di cui € 2.269,23 per imponibile ed € 90,77 per Iva al 4%; 

DATO ATTO che per il pagamento della presente fattura deve essere applicata la scissione dei pagamenti (c.d. 

split payment), ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n. 190; 

CONSIDERATO che l’operatore economico, nelle more della liquidazione della fattura TD01 n. 107/PA del 

19/12/2022 acquisita al prot. RA/12250/22 del 22/12/2022, alla ricezione del contratto sottoscritto in data 

16/12/2022 (“Istanza di abbonamento” agli atti del Servizio) ha prontamente provveduto ad estendere la validità 

temporanea dell’abbonamento alla rivista di che trattasi in scadenza al 31/12/2022 e pertanto è possibile procedere 

alla liquidazione della fattura agli atti; 

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che la ditta ha comunicato, 

tra l’altro, con pec del 23/11/2022 acquisita in pari data al protocollo regionale al n. 498392/22, gli estremi 

identificativi del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche su cui transiteranno tutti i movimenti 

finanziari relativi al presente affidamento come di seguito riportato: 

- conto corrente bancario presso Istituto: Monte dei Paschi (MPS); 

- codice IBAN: IT70J0103063010000001176533;  

DATO ATTO che il codice IBAN: IT70J0103063010000001176533 su cui effettuare il pagamento di € 2.269,23 

per imponibile riportato in fattura, è esattamente coincidente con quello indicato nella dichiarazione relativa 

all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al punto precedente; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come da certificato INAIL_33082348 relativo 

alla società EXEO s.r.l., con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12, che risulta valido sino al 09/02/2023; 

FATTE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa in oggetto;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento della fattura elettronica TD01 n. 107/PA del 19/12/2022 a 

favore del suddetto operatore economico Exeo s.r.l con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12, P. IVA 

03790770287 acquisita al prot. RA/12250/22 del 22/12/2022 per il rinnovo del servizio in oggetto; 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35 e, nello specifico, l’art. 24, 

lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 15.07.2020 è stato conferito l’incarico 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., del Servizio “Genio Civile Pescara” – sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, al dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, ing. 

Vittorio DI BIASE;  

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e s.m..i.; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2022 – 2024 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2022);  

- la L.R. n. 3 del 24 gennaio 2022, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 – Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 adottato con D.G.R. n. 214 del 29.04.2022 ed il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - Triennio 2022/2024 - Annualità 2022 (approvato con D.G.R. n. 338 del 

30.06.2022); 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: Smart CIG n. ZBE38A6BD8; 

ACCESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 77; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse e considerazioni di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello 

stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss. mm. ii.; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria della Giunta Regionale, a liquidare all’operatore economico 

EXEO s.r.l., con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12, P.IVA 03790770287, la fattura elettronica TD01 n. 

107/PA del 19/12/2022 acquisita al protocollo al n. 12250/22 del 22/12/2022 (Prog. Assoluto nr. 6680021) per 

un importo totale di € 2.360,00 IVA compresa di cui:  

- € 2.269,23 € quale imponibile per la fornitura del servizio in abbonamento triennale di informazione ed 

approfondimento tecnico-giuridico in materia di espropri; 

- € 90,77 per I.V.A. al 4%, ai sensi del D.P.R. 633/72; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio- Ragioneria della Giunta Regionale ad emettere il mandato di pagamento 

relativo alla fattura elettronica TD01 n. 107/PA del 19/12/2022 acquisita al protocollo al n. 12250/22 del 

22/12/2022 (Prog. Assoluto nr. 6680021), soggetta a scissione di pagamento, relativa alla fornitura del servizio, 

in abbonamento triennale, di informazione ed approfondimento tecnico-giuridico in materia di espropri, per un 

importo totale di € 2.360,00 IVA compresa, di cui:  

- € 2.269,23 quale imponibile, a favore dell’operatore economico EXEO s.r.l., con sede a Padova, Piazzetta 

Modin n. 12, P.IVA 03790770287, mediante bonifico bancario su conto corrente “dedicato” presso:  

o Istituto bancario: Monte dei Paschi (MPS); 

o codice  IBAN: IT70J0103063010000001176533;  

- € 90,77 per I.V.A. al 4% in favore dell’Erario, nelle modalità e termini fissati dal D.M. Economia e 

Finanze del 23/01/2015 (soggetta a scissione dei pagamenti - c.d. split payment - art. 1, comma 629, lett. b) 

della legge 23 dicembre 2014 n. 190;  

a valere sul capitolo 151435/04 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo per 

l’esercizio finanziario 2022, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico 

Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 

dell’Ente)” giusta conversione della prenotazione di spesa in impegno di spesa di cui alla Determinazione 

dirigenziale DPE015/170 del 02/12/2022; 

4. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo al servizio in oggetto è il 

seguente: ZBE38A6BD8; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per i conseguenti 

adempimenti; 

6. di disporre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli 

articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

7. di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle Determinazioni 

Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Ing. Vittorio Di Biase - Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, 

Via Catullo, 2 – Pescara (PE). 
 

L’ESTENSORE 

(Ing. Fabrizio Righetti) 

(firmato elettronicamente) 

 

IL RESPONSABILE DI UFFICIO 

(Ing. Fabrizio Righetti) 

 (firmato elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2022-12-29T14:46:30+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




